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Abstract

This work focuses on the use of multi-agent systems (MAS) for implemen-
tation of Artificial Intelligence (AI) for Real-time strategy games (RTS). As
part of the work, the game StarCraft has been chosen as a platform for de-
veloping the multi-agent AI. The AI has been implemented as a framework,
so other developers of AI for RTS can build on this work. According to the
collected resources, implementation of this framework is a new step in the
field of applying the multi-agent principles in developing AI for RTS.

Abstrakt

Tato práce se věnuje využití multiagentních systémů (MAS) při vývoji umělé
inteligence (AI) do real-time strategií (RTS). V rámci práce byla vybrána hra
StarCraft jako platforma pro vývoj AI s prvky MAS. Tato AI byla implemen-
tována ve formě frameworku tak, aby na ni mohli navazovat další vývojáři
umělé inteligence pro RTS. Implementace tohoto frameworku je, alespoň dle
shromážděných zdrojů, novým krokem v oblasti uplatnění multiagentních
principů při vývoji AI do RTS.
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1 Úvod
Tato práce se zabývá využitím multiagentních systému (MAS) pro imple-
mentaci umělé inteligence (AI) v real-time strategiích (RTS). Účelem práce
je prostudovat koncepty AI v RTS a současný stav vývoje v této oblasti, dále
prozkoumat dostupné technologie pro vývoj AI pro RTS, na základě získa-
ných poznatků pak navrhnout řešení na principu MAS, které bude vhodným
rámcem pro další vývoj AI a toto řešení následně implementovat. Již v úvo-
du této práce jsou zmíněny některé zásadní pojmy především z oblasti umělé
inteligence. Význam těchto pojmů je uveden v kapitole 2.

1.1 Motivace
Real-time strategie jsou jedním z předních žánrů počítačových her. Díky
rozlehlosti herního prostoru, délce partií a velkému počtu jednotek jsou tyto
hry velkou výzvou pro tvorbu umělé inteligence.

Multiagentní systémy jsou počítačové systémy složené z více inteligent-
ních agentů, kteří mezi sebou interagují. Slouží k řešení úkolů, které samotný
agent nebo obecně program řešit neumí, nebo v případech, kde by návrh mo-
nolitických systémů řešících daný úkol byl obtížný.

Jedním z takových úkolů je návrh umělé inteligence do real-time strategií.
Jedná se o aplikaci, kde se naplno využije vlastností multiagentních systémů
jako distribuovanost nebo autonomie agentů. Navíc je zde zavedení agentů
přirozeným procesem, neboť velká část agentů bude mít svou reprezentaci ve
hře ve formě jednotek. Celkový přehled důvodů, které vedly k implementaci
AI do RTS pomocí MAS, se nachází v kapitole 3.4.

1.2 Cíle práce
Hlavní cíle práce jsou:

1. Prozkoumat základní koncepty AI v RTS: Zejména se seznámit s roz-
díly mezi RTS a běžnými hrami ve vztahu k AI (kapitola 3.1), určit
specifické požadavky na AI v RTS (kapitola 3.2) a rozdělit úlohy AI
v RTS do několika oblastí (kapitola 3.3).

2. Prostudovat jednotlivé oblasti vývoje AI pro RTS: Tedy prozkoumat
techniky existující v jednotlivých oblastech AI v RTS a jejich současný
stav vývoje (kapitola 4).

1

Úvod Cíle práce

3. Seznámit se s Platformami a nástroji pro tvorbu AI pro RTS: Nejpr-
ve prozkoumat dostupné platformy pro vývoj AI pro RTS a pomocí
srovnání dospět k výběru vhodné platformy pro vývoj (kapitola 5).
Následně představit podrobněji vybranou platformu, její vlastnosti a
na ní dostupné nástroje (kapitola 5.2).

4. Seznámit se s existujícími aplikacemi MAS v RTS (kapitola 6): Tedy
rozebrat nalezené teoretické práce popisující MAS v AI pro RTS (ka-
pitola 6.1) a dále analyzovat vybrané existující AI pro RTS ve vztahu
k MAS (kapitola 6.2).

5. Pro vybranou platformu navrhnout a implementovat robustní rozšiři-
telnou AI na principu MAS (kapitola 7).

6. Vytvořit demonstrátor pro implementovanou AI a ten prezentovat (ka-
pitola 7.9).

2

2 Základní pojmy
V této kapitole jsou vysvětlené stěžejní pojmy týkající se především zadání
práce. Velká část pojmů z oboru umělé inteligence je bohužel velmi rozměl-
něná. Proto zde nejsou uvedeny exaktní definice (neboť ty v pracích buď
uváděny nejsou, případně se v různých pracích navzájem popírají), ale spíše
neformální ukotvení významu pojmů.

2.1 Agenty
Pojem agent je jedním z pojmů, o jehož významu nepanuje mezi odborní-
ky shoda [1, 2]. Například podle Russella a Norviga je agent entita, která
vnímá prostředí skrze senzory a ovlivňuje ho pomocí efektorů [3]. Podle Wo-
oldridge [4] mají agenty dvě zásadní vlastnosti: jsou autonomní, a navzájem
interagují. Maes [5] rozšiřuje první z definic o autonomii, cílevědomost.

Sjednocením všech tří definic získáme význam pojmu, jaký je použit v této
práci. Pod pojmem agent se zde rozumí entita, která má následující vlast-
nosti:

• Cílevědomost: Agent má svoje cíle, které určují jeho jednání.

• Autonomie: Agent jedná samostatně, není přímo ovládán jinou enti-
tou. Jeho chování se tedy zvnějšku nedá jednoznačně předvídat.

• Interakce: Agent interaguje s prostředím i s dalšími přítomnými agen-
ty.

• Lokalita: Tato vlastnost v žádné ze tří definic není, ale přímo z nich
vyplývá: Získává-li agent informace o prostředí skrze senzory, vytváří se
z těchto informací jeho vlastní – lokální pohled na prostředí. O prostředí
tedy nemá kompletní informaci.

Agenty tvoří rozmanitou skupinu, od nejjednodušších reaktivních agentů,
jejichž chování je pouhou reakcí na změnu prostředí až po komplexní uvažující
agenty [6].

2.1.1 Pojem agent v českém jazyce
Slovo agent je v celé práci skloňováno podle vzoru hrad. Je tomu tak proto,
aby se zdůraznila neživá podstata, a pojem se tak odlišil od živých agen-
tů (lidí). Jedná se o doporučený postup Ústavu pro jazyk český v těchto
případech [7], který se používá i v některých publikacích [6].
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2.2 Multiagentní systémy
Multiagentní systémy (dále MAS) jsou počítačové systémy složené z více
agentů (viz kapitola 2.1), kteří spolu interagují [4]. Tyto agenty interagují
jak se sebou navzájem, tak s prostředím, ve kterém se pohybují. Z toho, že
se systém skládá z agentů, vyplývá také to, že jsou decentralizované, neboť
agenty jsou autonomní. Podstatným rozdílem oproti jiným systémům je jejich
nepredikovatelnost, nelze totiž předvídat stav systému po určitém čase, neboť
ten záleží na interakcích agentů v systému.

Obvykle spolu agenty v systému také spolupracují a společnými silami
řeší problémy, které by byly pro jednoho agenta nezvládnutelné. Takovým
MAS říkáme kooperativní MAS [8]. Pokud bude v této práci dále zmíněn
pojem MAS, myslí se tím automaticky kooperativní MAS.

2.3 Real-time strategie
Strategické počítačové hry jsou takové počítačové hry, ve kterých pomocí
manipulace mnoha objektů v herním prostoru (mapě) dosáhneme vítězství.
Zaměřují se zejména na strategické, taktické, ekonomické nebo logistické vý-
zvy.

Real-time strategie (dále RTS) jsou subžánrem strategických her. Jejich
hlavním znakem je, že se odehrávají v reálném čase, tedy že herní čas běží
bez ohledu na to, zdali hráč vykonává nějaké akce. Většinou se jedná o váleč-
né strategické hry, kde je cílem hry nashromáždit zdroje, postavit dostatek
jednotek a s pomocí nich pak zničit jednoho nebo více protivníků.

Známými zástupci žánru RTS jsou např. herní série WarCraft1, Command
and Conquer2, StarCraft3 nebo Age of Empires4.

2.4 Umělá inteligence
Podle Russella a Norviga [3] je umělá inteligence (Dále AI – Artificial In-
telligence) obor zabývající se studiem agentů (kapitola 2.1) pohybujících se
v prostředí, vnímajících a jednajících. Podle McCarthyho [9] je to pak věda
zabývající se tvorbou inteligentních strojů, především inteligentních počíta-
čových programů.

1http://us.blizzard.com/en-us/games/war3/
2http://www.ea.com/pc/strategy/cnc
3http://us.blizzard.com/en-us/games/sc/
4http://www.ageofempires.com/

[…]

herních agentů je tak možné nechat na frameworku, není třeba se o nic
starat.

7.9 Prezentace projektu
Zdrojové kódy celého projektu jsou verzované pomocí systému git a nachází
se na serveru Github5. Tam se také nachází:

• Návod na instalaci6: V návodu na instalaci je popsáno jak založit AI
projekt na frameworku AgentSCAI. Zde jsou také popsány požadavky
na instalaci dalších nástrojů (BWAPI, samotná hra StarCraft...).

• Návod na implementaci vlastní AI7: V návodu je popsáno jak na
framework navázat a používat jeho jednotlivé části. V této části je také
návod na zprovoznění ukázkového projektu – dema.

• Popis architektury frameworu8: Aktualizovaný popis architektury
5https://github.com/F-I-D-O/AgentSCAI
6https://github.com/F-I-D-O/AgentSCAI/wiki/Installation
7https://github.com/F-I-D-O/AgentSCAI/wiki/Build-your-own-bot
8https://github.com/F-I-D-O/AgentSCAI/wiki/Architecture
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frameworku ve formě wiki.

• Demo9: Zdrojové kódy dema. V těchto ukázkových kódech je předve-
dena na příkladech prakticky veškerá funkčnost frameworku.

• Instruktážní videa: Na stránkách projektu se také nacházejí krátká
instruktážní videa, která pomohou s prvními kroky ve frameworku a
jsou tak doplňkem k ostatním informacím na webu projektu.

7.9.1 Demo
Demo je ukázkový projekt k frameworku AgentSCAI. Představuje možnosti
frameworku na několika příkladech. Celkem se jedná o pět ukázek:

• BBSStarter: Ukázková AI hrající za rasu Terran. Uplatňuje rush stra-
tegii BBS (barracks barracks supply).

• OutbreakStarter: Ukázková AI pro rasu Zerg. Kromě těžby surovin
zvládá expanzi na novou základnu.

• ProtossStarter: Ukázková AI za rasu Protoss – pouze sběr surovin.

• Starter: Ukázka používání modulu pro načítání rozhodnutí ze souboru
a modulu učení.

• FormationDemoStarter: Ukázka centralizovaného a decentralizované-
ho používání formací.

Všechny ukázky byly testované na mapě Destination, s výjimkou ukázky
formací, která jde spustit pouze na speciální mapě formationTest, která je
součástí repositáře a je nutné ji nainstalovat10.

9https://github.com/F-I-D-O/AgentSCAI/tree/master/demo
10Návod na instalaci map je součástí návodu na instalaci.
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8 Závěr
V této práci bylo navrženo multiagentní řešení AI v RTS. V kapitole 3 bylo
nastíněno pozadí práce. Dále byly v této kapitole uvedeny základní rozdíly
mezi RTS a klasickými hrami, ukázalo se, že tyto rozdíly jsou významné,
zvláště pak odhadnutá složitost hry se ukázala jako dramaticky vyšší než
u klasických her. Dále byly určeny specifické požadavky na AI pro RTS.
Nakonec byly úlohy AI pro RTS rozděleny do několika oblastí.

Jednotlivé oblasti AI pak byly prozkoumány v kapitole 4. Bylo nalezeno
velké množství zdrojů věnujících se tématu tvorby AI do RTS, především
pak na platformě StarCraft. Průzkum dále ukázal, že prací zaměřujících se
na MAS principy v AI pro RTS je málo.

V kapitole 5 byly analyzovány různé platvormy pro tvorbu AI do RTS.
Bylo prozkoumáno celkem šest platforem. Následně byla vybrána pro vývoj
v rámci této práce platforma StarCraft, která byla dále podrobně rozebrána.

Dále byl v kapitole 6 shrnut současný stav vývoje v oblasti MAS pro AI
do RTS. Především byly zmíněny odborné práce na toto téma a srovnány
existující AI s prvky MAS.

Nakonec byl v kapitole 7 navržen framework AgentSCAI implementovaný
dle principů MAS. V úvodu této kapitoly byl vymezen posun od existujících
AI k AgentSCAI, jeho přínosy a cíle. Následně byl framework implementován
dle návrhu. Framework je navržen tak, aby byl schopen řešit všechny před-
stavitelné problémy AI v RTS. Problémy, na které není framework připraven
v současném stavu, je možné implementovat pomocí rozšiřujících modulů.

Implementace je prezentována prostřednictvím veřejného repositáře spo-
jeného s webovými stránkami, prezentace je popsána v kapitole 7.9.

Celkově se tedy podařilo prozkoumat vlastnosti vývoje AI pro RTS, ana-
lyzovat současný stav vývoje, vybrat vývojovou platformu, navrhnout fra-
mework pro vývoj AI a ten nakonec implementovat. Především byl pak spl-
něn hlavní cíl, totiž realizovat práci s využitím principů MAS.

8.1 Budoucí vývoj
Práce byla koncipována jako MAS framework. K frameworku je přiloženo
demo, které ale slouží pouze k demonstračním účelům. V budoucnu by bylo
vhodné navázat vývojem kompetitivní AI založené na tomto frameworku.
Kromě zdokonalení frameworku by to vedlo především k propagaci, která
je nutná, s ohledem na to, aby byl framework do budoucna využívaný ko-
munitou vývojářů. Práci by bylo také vhodné propagovat dalšími kanály,
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například založením kanálu na sociálních sítích.
Další možnost vývoje se nabízí v oblasti rozšiřování frameworku. V bu-

doucnu by bylo možné rozšířit framework pomocí převzetí osvědčených metod
z existujících AI, tak jako byla převzata část kódu z AI UAlbertaBot. Po-
tenciál je například pro implementaci některých aktivit s využitím algoritmů
reaktivního řízení z existujících AI nebo rozšíření množství implementova-
ných jednotek, budov a jejich speciálních akcí. Další možností je například
implementovat učení se proti konkrétním AI, což se ukázalo jako efektivní
strategie na turnajích AI [20].
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