Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: **David Fiedler**

Název práce: **Použití metod multiagentních systémů pro implementaci umělé inteligence v real-time strategiích**

Obsah práce

Cílem práce je návrh multiagentního frameworku pro programování AI pro RTS hru StarCraft a demonstrační implementace AI vytvořené v tomto frameworku. Starcraft je jedno z her s velmi aktivní komunitou a soutěžemi v implementacích AI, takže je pro tuto práci přirozenou volbou.

Text práce je velmi přehledný a zejména její první část – analýza současného stavu, je velmi podrobná, důkladná a informativní. Text se zabývá jak obecnou problematikou AI pro strategické hry, tak konkrétními implementacemi AI pro Starcraft. Navíc velmi důkladně zdůvodňuje i samotnou volbu Starcraft srovnáním s dalšími RTS pro které je možné AI vytvářet. Hned v úvodu je velmi pěkně vysvětleno a obhájeno v čem se tvorba AI pro RTS liší od tradičních AI pro tahové strategie, následuje detailní rozbor současných řešení.

Pokud jde o diplomantovu vlastní práci, navržený framework je popsán spíše obecně, a řadu věcí by bylo lepší rozvést do větších detailů – zejména způsob komunikace mezi agenty, z textu není poznat, jestli je založen přímo na volání metod, předávání nějakých zpráv nebo využití některého z jazyků pro komunikaci agentů, ze zdrojových textů se zdá, že jde o první variantu. Není také nijak vysvětleno, jak vypadají rozkazy a cíle – respektive jestli musí splňovat nějaké vlastnosti nebo je jejich implementace zcela v rukou autora vytvářené AI, ani jak se provádí tvorba hierarchie vedení nebo jak probíhají její změny za běhu hry (text zmiňuje možnost „převelení“ jednotek což tuto možnost indikuje).

Co v textu chybí je detailnější popis samotné implementace vlastní AI – Framework je popsán důkladně, ale v něm vytvořená AI je zmíněna jen na posledních několika stranách bez podrobnějšího popisu, výkladu jejího fungování nebo demonstrace jejích výsledků ve srovnání s jinými AI. Na youtube jsou dva tutoriály popisující tvorbu AI, které bohužel k práci nejsou připojeny, ale které lze považovat za její součást, které tuto část doplňují.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Je pro mě obtížné posoudit kvalitu výsledných AI, ale Framework samotný je navržený pěkně a zdá se být použitelný. Framework obsahuje nejen podporu pro tvorbu nové AI, ale především i řadu řešení dílčích problémů se kterými se musí AI vypořádat, jako je prohledávání cesty, řízení jednotky při útoku a obraně nebo stavby budov. Autor nové strategické AI se tedy nemusí zabývat implementací podobných detailů a může se soustředit na celkovou strategii.

Demonstrační implementace ukazuje úspěšnou strategii typu rush a také fungující řízení formací.

Formální úroveň

Text práce je přehledně strukturovaný a dobře čitelný. Formální výtku bych měl k popiskům obrázků, které jsou poměrně dlouhé a na několika místech chvíli trvá, než se čtenář zorientuje kde končí popisek a pokračuje odstavec z předchozí strany (s. 11, 43, 50). Na s.7, při výkladu složitosti AI pro RTS, je pravděpodobně zaměněno slovo akce a pozice (určený počet pozic je násoben 4 dalšími pozicemi)?

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

Zdrojové texty jsou dobře strukturované, ale alespoň ukázkové implementace AI by byl lepší výrazně důkladněji komentovat, aby bylo možné využít je při tvorbě dalších verzí AI. Vytvořený Framework je doplněný o řadu unit testů.

Práce je publikována na githubu, takže je možný jak její další rozvoj tak její využití dalšími zájemci, což považuji za výrazné plus.

Práce s literaturou

Citovaná literatura je relevantní a aktuální, SOTA část je velmi důkladně ozdrojovaná řadou odborných publikací (celkově práce odkazuje 119 zdrojů, z nichž cca dvě třetiny pochází z časopisů nebo konferencí).

Splnění zadání

Všechny body zadání považuji za splněné, s výhradou že vytvořená AI není v textu příliš popsána a je k dispozici jen v podobě zdrojových textů. Stejně tak není k dispozici žádný výsledek z testování AI – např. její porovnání s již existujícími implementacemi. Na druhé straně Framework je velice komplexní a výrazně usnadňuje tvorbu AI pro Starcraft.

Dotazy k práci

1. V práci velmi důkladně popisujete jaké typy AI se ve hrách používají, ale především z hlediska „skutečných“ AI, nemluvíte vůbec o skriptování které je stále celkem běžnou součástí mnoha her nebo o různých druzích podvádění, které AI mohou použít aby učinily hru zajímavější (znalost celé mapy, tvorba nových jednotek, ...). Řeší se u AI jen jak efektivně dokáží hru hrát, nebo existují i nějaké publikace zabývající se tím jak je hra s danou AI hratelná pro lidské hráče, respektive narazil jste na publikace, které se tím zabývají?
2. Pokusil jste se Vaše AI nasadit do hry proti nějakým existujícím AI? Případně s jakými výsledky?
3. V sekci 4.3.1 píšete o tom, že prohledávání stavového stromu se dá použít k najít celkového řešení některých her. Víte o nějaké skutečné, netriviální hru kde se tento princip dá použít?

Přes uvedené výhrady navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 26.5.2016

Ing. Richard Lipka, Ph.D.

SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky.